§. 34. Dupace martorulu -si va fi datu fasiunile sale, aceste i se voru cetí, si se va intrebá, deca acele sunt bine descrise asia, precum ie-a dñsu densulu. Apoi deca mai are ceva de adausu ori de subtrasu? Deca acel'a nu ar' avé nemica in contra, se va provocá, se-si intarésca cele fasionate cu subscrierea sa propria; ér' deca nu ar sci scrie, elu insusi va face semnulu crucei inaintea numelui seu, si in loculu lui va subscrie Actuariulu, seau altulu chiebatu spre ace'a.

§. 35. Asia se va procede cu toti martorii pana la celu din urma; si dupa-ce -si voru fi datu toti fasiunile sale, se va

In inquisitionibus praeliminaribus, dum nempe iudex vult de causae statu sibi meram informationem procurare, admittentur ad deponendum etiam testes non iurati; qui imo etiam in Inquisitionibus probatoriis poterunt non iurati testes admitti, si in id partes consenserint. Hoc vero tantum in causis eorum privatis potest locum habere; quum in causis, quae publicum bonum attingunt, testes non possint a iuramenti praestatione dispensari.

§. 30. Testes examinabuntur singulatim in absentia partium litigantium.

§. 31. Depositiones testium deducuntur ad protocollum, ipsorum verbis simpliciter enunciatis; ita ut Commissarius inquisitor nihil e suo addere vel ut suum apponere possit, sed tantum uti simplex testium auditor, et depositionum eorum conscriptor considerari debeat.

§. 32. Depositiones absentium testium scripto datae nullam merentur attentionem.

§. 33. Quodsi testes ob distantiam, vel morbum, aut aliud aliquod impedimentum legitimum non valeant ad locum praefixum comparere, tunc Commissarius transmittet articulos interrogatorios parochi loci, ubi illi commorantur; aut alteri vicino parochi cum officiosa requisitione, ut depositiones testium in forma praescripta excipiat, atque easdem via postali vel alio modo sibi remittat. Si vero testes fuerint ex alia dioecesi, requiretur Ordinarius illius ad hoc, ut eosdem iuxta articulos, qui accludentur, examinari disponere velit.

§. 34. Postquam testis emisit suas depositiones, ipsae legentur eidem, et interrogabitur, utrum eaedem bene sint adnotatae prouti ipsa easdem elicit? Dein utrum habeat adhuc aliquid addendum, aut demendum? Si idem nihil habuerit in contrarium, provocabitur ut suas depositiones propria subscriptione confirmet; quodsi scripturae ignarus sit, ante nomen suum ipse ponet signum crucis, et loco ipsius subscribet Actuarius, sive alter ad hoc vocatus.

§. 35. Ita procedetur cum omnibus testibus usque ad ultimum; et postquam omnes emisierint suas depositiones,

incheiá protocolulu, pre care-lu va subscrie atátu Comisariulu câtu si Actuariulu.

§. 36. Protocolulu fasiuniloru date de martorii Actorului se va comunicá cu Inctulu pre langa reversu de primire, si de odata se va provocá, cá in contra fasiuniloru acelor'a se-si faca esceptiunile, ce le ar avé fundate, si inca in terminulu, ce i se va prefige; apoi se va provocá, se-si produca si martorii, cari -i ar' avé pre partea sa; si cu acesti-a se va procede in modulu acel'a, cá si cu martorii Actorului.

§. 37. Deca din fasiunile martoriloru produsti de Inctu s'ar observá, cá acele contradicu fasiuniloru depuse de martorii actorului, in acelu casu martorii, cari -si contradicu, sunt de a se confrontá la olalta, cá asia prin confrontarea loru se se pota lamurí adevéruulu.

Confrontarea Inctului cu Actorulu, seau cu martorii acestui-a, va atêrná dela impregiurari, cari une-ori pretindu, se se faca ace'a, ér de alte ori din contra o oprescu, cá nu cumva prin ace'a se se produca mai mare discordia si inimicitia intre litiganti.

§. 38. Fasiunile si depunerile intarite cu juramentu nu se voru mai poté retractá.

§. 39. Ace'a, ce doi martori jurati voru fi fasionatu chiaru si uniformu, se va considerá de doveditu, deca in contra acelor'a nice cu privire la person'a, nice cu privire la fasiunile loru, nu se pote face esceptiune fundata.

Fasiunea dubia, obscura, si incerta d. e. „de-mi aducu bine aminte“, „de nu me insielu“, „mi se pare“ etc., nu va avé nice una valóre; asemenea si fasiunea depusa de frica si sila, ori suspecta de castigu.

§. 40. Martorii, cari nu se unescu in fasiunile loru cu privire la locu si tempu, nu probéza nemica.

§. 41. Candu obiectulu controversu este de asia natura, incátu spre eruirea adevéruului se receru cunoscintie speciale, atunci in locu de martori se voru luá celu pucinu doi barbati preceptoru de lucru, inse astufeliu de barbati, incátu asupra loru se nu pota cadé nice unu prepusu intemeiatu de partialitate.

concludetur protocollum, quod dein tum Commissarius tum Actuarius subscribent.

§. 36. Protocollum depositionum per Actoris testes elicitarum communicabitur Incto erga reversales; una vero ipse provocabitur, ut contra depositiones illas faciat, si quas habeat, fundatas exceptiones, et quidem intra terminum, qui eidem praestituetur; dein provocabitur etiam ad producendos testes, si quos pro sua parte habeat; et cum iisdem ea ratione procedetur, qua cum testibus Actoris.

§. 37. Si ex depositionibus testium per Inctum productorum observetur, quod eadem contradicant depositionibus testium Actoris, eo in casu testes contradictorii conferendi sunt inter se ad hoc, ut per eorum comparationem constare possit de veritate.